[Capitulum XX:] Qualiter edificanda sunt castra aut civitates, ne per pugnā ab obsidentibus facilius devincantur

Postquam diximus de bello campestri et determinavimus de bello obsessivo, docentes¹ obsidentes municiones et castra, qualiter debeant ea obsidere et debellare, in parte ista determinare volumus de bello defensivo, ut, postquam docuimus obsidentes, qualiter debeant invadere obsessos, volumus docere ipsos obsessos, qualiter se debeant defendere ab obsidentibus.

Primum autem, quod maxime fa[fol. CCCLX^v]cit, ne obsessa civitas devincatur ab obsidentibus² et maxime facit, ut obsessi facilius possint defendere municionem aliquam, est scire, [fol. 300^{va}] qualiter edificanda sunt castra et civitates et municiones ceterae, ne facilius [p. 611] impugnentur. Sunt autem quinque, in huiusmodi edificacióne consideranda, per que municiones fortiores existunt et difficiliiores ad capiendum: Primo quidem fortificantur³ municiones et sunt difficiliiores ad bellandum ex natura loci, secundo ex angularitate murorum, tercio ex terratis, quarto ex propugnaculis, quinto ex fossatis.

Ex natura quidem loci, urbs⁴ et municiones fortiores existunt, si edite sint in preruptis rupibus, vel in locis eminentibus et inaccessibilibus, aut si mare⁵ sit circa eas, vel paludes aut flumina circumdant ipsas. A primo⁶ ergo⁷, quando edificande sunt municiones⁸, defendende ab exteriori pugna et ab obsidentibus, consideranda est natura loci, ut in tali loco edificentur, quod ex ipso situ fortiores existant. Vel, si non vacat munitiones de novo edificare et aliqui timentes iram dominorum aut domini metuentes furorem populi, volunt se tueri in municione aliqua, si assit facultas, querenda est municio talis, que ex ipsa natura fortior existat et difficilior ad impugnandum.

Secundo urbes⁹ et municiones sunt difficiliiores ad impugnandum ex angularitate murorum. Nam, si municio muros¹⁰ habeat angulares, si contingat obsidentes ad muros accedere, ut municionem devincant, obsessi facilius se tuentur ab illis et levius offendunt obsidentes.

¹ Im Druck Rom 1607 folgt: ipsos

² Textvorlage: ad obsidentes statt ab obsidentibus. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

³ Textvorlage: forsificantur. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

⁴ Davor getilgt: Schaft eines Buchstabens

⁵ Davor getilgt: Schaft eines Buchstabens

⁶ Druck Rom 1607: principio

⁷ Druck Rom 1607: igitur

⁸ Davor getilgt: Schaft eines Buchstabens

⁹ Textvorlage: urs. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

¹⁰ Textvorlage: mures. Emendiert nach dem Druck Rom 1607